Esiste invece l'atto 14 marzo 1469 del notaio Vercellolo Carcassolo, mediante il quale « sapiens artium et medicine doctor Magister Antonius de Cacciis de Ceresolis Axtensis fil. dom. Alberti... teneatur et debeat et obligatus sit docere scribere domino Galeaz de Crivelis fil. q.m. domini Georgij libros in forma magna cum impressione » (4).

Non risulta chè tale insegnamento abbia avuto seguito, ma il detto Crivelli è forse il medesimo che (discutendosi l'anno dopo nel Consiglio Secreto il miglior modo d'introdurre la stampa a Milano) « ha dicto che luy et alchuni altri hanno pratica con uno maestro de la Magna, quale venirà qui a fare de dicti libri cum XII compagni, et li hanno apparecchiata la casa, et li venirà liberamente et senza veruno pacto. Sicchè è parso a dicti del Consiglio che piuttosto se debbia lassare venire questo de la Magna senza pacto che quello de Venexia cum lo pacto de dicti cinque anni, et che li possa venire caduno che vorrà liberamente » (5).

Per comprendere questa lettera 10 maggio 1470 del segretario Giovanni Simonetta al duca Galeazzo Maria Sforza bisogna sapere che Gerardo Colle, ex-ambasciatore del Duca a Venezia, raccomandava caldamente di dare un privilegio assoluto di dieci anni

(1) *Historia Typografico-litteraria Mediolanensis*, Milano, 1745, p. DLIX.

(2) L'introduzione della stampa in Milano, Venezia, 1884, pp. 22 a 105.

(3) *Biblioteca Braidense*, Inc. AN. XI, 44.

(4) E. MOTTA, in quest'*Archivio* 1895, vol. V p. 150.

(5) E. MOTTA, *Rivista Storica Italiana*, 1884, vol. I p. 269.

al maestro Antonio Planella, assicurando che questi era in grado di fare libri a stampa migliori dei romani. Con la riduzione del privilegio da dieci a cinque anni e con la condizione che la vantata superiorità fosse mantenuta, il Planella ebbe il 7 settembre 1480 personalmente dal Duca a Cassano d'Adda il decreto seguente:

« Declaramus ac decernimus nos admodum consentire de ipsius D. Antonij Planellae adventu in dominium nostrum, ut cum advenerit, vel Mediolani, vel alibi in quacumque civitate nostra maluerit, libris ipsis transcribendis operam dare possit, una cum iis ejus socijs, quos secum proficisci delegerit, dummodo non sint nostri rebelles, aut alio crimine meruerint in ditione nostra nequamquam versari. Promittentes nos neququam permissuros alium quempiam Magistrum, assimilis artis peritum, in dominio nostro usque ad quinquennium post ejus D. Antonij adventum operam dare hujusmodi magisterio, si minus periculum vel ex experientiam fecerit transcribendi prius praestantioribus litteris libros, quemadmodum ipse a nobis requisivit » (1).

Il Planella s'impegnava altresì a proseguire tosto da Cassano per Milano, e si sarà anche presentato, ma pare che non abbia potuto intendersi coi membri del Consiglio Secreto, poichè non risulta ch'egli abbia stampato qualche cosa, nè a Milano, nè altrove.

È in questo tempo e in questo ambiente che il medico feltrino Pamfilo Castaldi (2) si presenta per fare ciò che non avevano fatto il Crivelli nè il Planella. Come vedremo, era munito egli pure d'una patente ducale, che non si è finora scoperta, ma che certo non poteva essere più ampia di quella concessa al Planella, essendo evidente che i segretari e i consiglieri del Duca miravano da un lato a restringere le facoltà del privilegio, dall'altro ad estendere il beneficio pubblico dell'invenzione. Del Castaldi sappiamo con sicurezza che nel 1461 era medico condotto a Capodistria (3), e

(1) E. MOTTA, *Rivista* c. 1884, p. 269.

(2) « Ci tengo al Pamfilo con l'm e con l'n come di costume, perchè così lo battezza l'unico documento storico della sua esistenza, dirò così, tipografica ». E. MOTTA, *Rivista* c., 1884, p. 252.

(3) *Rogito* DE VIDA in P. NALDINI, *Corografia ecclesiastica della città e diocesi di Capodistria*. — Ivi, 1700 - pp. 238, 239.

che lasciò questa sua mansione non prima del 12 luglio 1464 (1) nè dopo il 7 agosto 1469 (2) per recarsi a Venezia e dedicarsi, esclusivamente od almeno principalmente, all'arte della stampa.

Bentosto si vide il frutto della sua venuta a Milano con la uscita al 3 agosto 1471 di un bellissimo libro di 170 pagine; il *De verborum significatione* di Pompeo Festo, in folio grande (mm. 205×285) con magnifico carattere rotondo di corpo 12, una vera *editio princeps*, degnamente dedicata al Duca. Essa reca sull'ultima pagina questa dichiarazione: *Laudetur Christus per quinque foramina Iesus. Festi Pompey liber expletus est. Mediolani tertio nonas augustas. Millesimo quadrigentesimo primo. Ad honorem et laudem Illustrissimi ac Invictissimis Galeaz Mariae Mediolani Ducis quinti ac Ducatus sui anno quinto* (3).

Il secondo libro uscì il 25 settembre successivo con gli stessi caratteri, ma in quarto (mm. 130×196) con la seguente dichiarazione finale: *Pomponii Mellae Cosmogra phiae liber explicit Mediolani septimo kalendas octobres Millesimo quadrigentesimo primo* (4).

Ambedue recano il luogo e la data, ma tacciono il nome dello stampatore. Forse per modestia? forse per dimenticanza? Credo piuttosto per ingiunzione superiore e per evitare il dissidio fra il maestro Castaldi e i suoi discepoli, primo dei quali era il giovane parmigiano Antonio Zarotto. Non si potrebbe spiegare altrimenti il fatto che, pochi giorni dopo la pubblicazione del Mella, e precisamente il 28 ottobre « venerabilis dominus Julianus de Merlis, prepositus ecclesie S. Victoris de Casorate... parte una, et venerabilis dominus presbiter Gabriel de Ursonibus filius q. D. Iacobi et Magister Antonius et Fortunatus de Zarotis de Parma... parte altera... videlicet ipsi fratres de Zarotis suis nominibus propriis et item ipse D. Gabriel et fratres de Zarotis et quilibet eorum procuratores et procuratorio nomine spectabilis et sapientis artium et medicine doctoris Pamfili de Castaldis filli q. D. Leonardi... voluntarie fecerunt et faciunt infrascripta pacta et conventiones: videlicet quod D. presbiter Gabriel et fratres de Zarotis suis et dicto nomine teneantur et debeant stampire trecentum capita librorum,

(1) RICCARDO VOLPE, *Pamfilo Castaldi in una seduta del Consiglio dei Nobili della città di Belluno*, 1888.

(2) ROGITO ZIO in *Archivio Veneto*, 1887, vol. XXXIII p. 538.

(3) HAIN, n. 7038 - PANZER, vol. II p. 12. n. 6 - SASSI, p. DLIX.

(4) HAIN, n. 11014 - PANZER, vol. II p. 12 n. 7 - SASSI, p. DLIX.

qui nuncupantur *Epistolae Tulli* hinc ad festum Pasce maioris resurrectionis dominice proxime future; et quod ipse presbiter Iulianus teneatur dare et solvere eisdem d. presbitero Gabrieli et fratribus de Zarotis et dicto nomine pro eorum mercede stampandi dicta capita librorum ad computum pro quolibet capite dictorum librorum soldos viginticinque imperialium bone monete mediolanensis currentis et... dare papirum sufficientem et necessarium... et solvere eisdem D. presbitero Gabrieli et fratribus de Zarotis ad omnem eorum requisitionem suis et dicto nomine usque ad computum ducatorum triginta auri, que cedant in solutione dicti operis faciendi; et quod ipsi teneantur facere bonum et computare eidem preposito medietatem dictorum ducatorum XXX ».

Questo documento, felicemente scoperto dal Biscaro fra gli atti del notaio Tommaso Giussani (1), è la chiave di volta dell'oculto dramma Castaldiano. Da esso appare che Antonio Zarotto si chiamava già maestro, e che insieme col fratello Fortunato e col sacerdote Gabriele Orsoni, tutti e tre s'impegnavano in nome proprio, ed anche come procuratori del Castaldi, a stampare entro il 29 marzo 1472, giorno di Pasqua, trecento copie delle *Epistole Familiari* di Cicerone, a condizioni usuraie, ma inderogabili, dietro anticipazione di trenta ducati, di cui quindici per le spese di stampa.

Impegno formale, esito inaspettato!

Al 25 marzo 1472 escono le 300 copie ordinate dal prevosto Merlo con questa dichiarazione: « Ego Philippus Lavagna, civis Mediolanensis, ut pro virili mea aliqua ex parte meis civibus prodesse, nactus exemplar correctissimum, studio diligentissimo hominum doctrina praestantium, trecenta volumina exhibenda curam (sic) opera adhibita, ut singulae paginae e antequam imprimerentur ab aliquo doctorum perfectae essent et castigatae (2) ».

Come mai! — esclama meravigliato il Biscaro — « fu casuale combinazione che maestro Filippo incominciasse l'esercizio dell'arte tipografica a Milano con la stessa opera, in numero eguale di copie, che cinque mesi innanzi la compagnia organizzata in nome di Pamfilo Castaldi si era assunta di stampare; oppure dietro al nuovo tipografo dobbiamo vedere ancora la figura dello stesso Castaldi, il quale, guastatosi coi compagni, si era ripreso il materiale e lo